
 

COMUNE DI USINI 
PROVINCIA DI SASSARI 

( v i a  R i s o r g i m e n t o  n °  7 0  -  C . A . P . 0 7 0 4 9 )  
Tel. 079 3817000/3817008 – Fax 079 380699 – c.f. 00206220907 – E. Mail: comunediusini@cert.legalmail.it 

 
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 

 
N.  41    del 09-02-2024 
 
OGGETTO: Nomina Responsabili Procedimento ai sensi dell'art. 5 della Legge 241/90 in materia 

di Lavori Pubblici in relazione al patrimonio comunale e Ambiente 
 
L’anno  duemilaventiquattro  addì  nove  del mese di febbraio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Provvedimento del Sindaco n. 16 del 03.10.2022, con il quale il sottoscritto è stato confermato 
Responsabile di Servizio titolare di Posizione organizzativa fino a fine mandato elettorale, ai sensi dell’art. 50, c. 10 
e art. 109, c. 2, del D.lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il Provvedimento del Sindaco n°16 del 03.10.2022, con il quale il sottoscritto è stato confermato 
Responsabile di Servizio titolare di Posizione organizzativa fino a fine mandato elettorale, ai sensi dell’art. 50, c. 10 
e art. 109, c. 2, del D.lgs. n. 267/2000; 
 
CONSIDERATO che l’Area Tecnico-manutentiva, di cui è Responsabile il geom. Sabattino Antonio Satta, si 
articola nel seguente modo: 

 
SETTORE SERVIZI UFFICI 

URBANISTICA E EDILIZIA 
OPERE PUBBLICHE URBANISTICA 
P.E.E.P.  e  P.I.P. 
VIABILITA’, MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA, PATRIMONIO IMMOBILIARE, 
STRADE INTERNE ESTERNE E RURALI E 
CORRDINAMENTO OPERAI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE E SERVIZI CONNESSI 

LAVORI PUBBLICI 

MANUTENZIONE IMPIANTI SPORTIVI E TECNOLOGICI 
PARCHI E VERDE PUBBLICO AMBIENTE SMALTIMENTO RIFIUTI, 

SICUREZZA TUTELA DELLA SALUTE E SICUREZZA DEI 
LAVORATORI 

TECNICO - 
MANUTENTIVO 

 

VARIE SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE E SERVIZI 
CONNESSI 

 



SERVIZI TECNICI n.41 del 09-02-2024 COMUNE DI USINI Pag. 2 

DATO ATTO che nei compiti dei Servizi Tecnici rientrano tutti i procedimenti attinenti alla materia di Lavori 
pubblici; 
VISTO il comma 1) dell’art. 4 (Unità organizzativa responsabile del procedimento) della Legge n. 241/90 il quale 
recita ….. Ove non sia già direttamente stabilito per legge o per regolamento, le pubbliche amministrazioni sono 
tenute a determinare per ciascun tipo di procedimento relativo ad atti di loro competenza l’unità organizzativa 
responsabile della istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale, nonché dell’adozione del provvedimento 
finale. 
VISTO l’art 5 (Responsabile del procedimento) della Legge n. 241/90 il quale recita …. 
1. Il dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all’unità la 
responsabilità della istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento nonché, eventualmente, 
dell’adozione del provvedimento finale. 
2. Fino a quando non sia effettuata l’assegnazione di cui al comma 1, è considerato responsabile del singolo 
procedimento il funzionario preposto alla unità organizzativa determinata a norma del comma 1 dell’articolo 4. 
3. L’unità organizzativa competente e il nominativo del responsabile del procedimento sono comunicati ai soggetti 
di cui all’articolo 7 e, a richiesta, a chiunque vi abbia interesse. 
VISTO l’art 6 (Compiti del responsabile del procedimento) della Legge n. 241/90 il quale recita …. Il responsabile 
del procedimento: a) valuta, ai fini istruttori, le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i 
presupposti che siano rilevanti per l’emanazione di provvedimento; 
b) accerta di ufficio i fatti, disponendo il compimento degli atti all’uopo necessari, e adotta ogni misura per 
l’adeguato e sollecito svolgimento dell’istruttoria. In particolare, può chiedere il rilascio di dichiarazioni e la 
rettifica di dichiarazioni o istanze erronee o incomplete e può esperire accertamenti tecnici ed ispezioni ed ordinare 
esibizioni documentali; c) propone l’indizione o, avendone la competenza, indice le conferenze di servizi di cui 
all’articolo 14; d) cura le comunicazioni, le pubblicazioni e le notificazioni previste dalle leggi e dai regolamenti; e) 
adotta, ove ne abbia la competenza, il provvedimento finale, ovvero trasmette gli atti all’organo competente per 
l’adozione. L'organo competente per l'adozione del provvedimento finale, ove diverso dal responsabile del 
procedimento, non può discostarsi dalle risultanze dell'istruttoria condotta dal responsabile del procedimento se 
non indicandone la motivazione nel provvedimento finale. 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 
RITENUTO di dovere individuare il Geom. GADDIA Pietro, in servizio presso questa Amministrazione dal 
01.12.2023, inquadrato nell’Area degli Istruttori nell’ambito dei Servizi Tecnici, quale RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO, con compiti di predisposizione di tutta l’attività istruttoria e conseguenti proposte occorrenti 
alla adozione degli atti finali del Responsabile del Servizio e degli eventuali atti da adottarsi da parte del Sindaco, 
per i seguenti procedimenti: 
- Acquisizioni di lavori, servizi e forniture sotto soglia e in economia, come normati all’art. 50 comma 1) del 

D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. e del D.P.R. 29/2018, in relazione alle manutenzioni del patrimonio comunale; 
- Atti inerenti il servizio di manutenzione del verde pubblico e del decoro urbano; 
- Atti inerenti la gestione del parco macchine in dotazione all’ufficio tecnico; 
- Atti inerenti il servizio SMALTIMENTO RIFIUTI; 
- Atti inerenti il servizio NECROSCOPICO E CIMITERIALE E SERVIZI CONNESSI; 

 
RITENUTO altresì di dover individuare il Geom. SANNA Alessandro, in servizio presso questa Amministrazione 
dal 17.12.2012, inquadrato nell’Area degli Istruttori nell’ambito dei Servizi Tecnici, quale sostituto del succitato 
Geom. GADDIA Pietro, in caso di assenza di quest’ultimo; 
 

RICHIAMATO il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

VISTO nello specifico l’art. 107 (Funzioni e responsabilità della dirigenza) del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

VISTO il comma 1) dell’art. 52 (Disciplina delle mansioni) del D.Lgs. N. 165/2001 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi comunali, approvato con deliberazione di 
G.C. n. 152 del 24.10.2011 (modificato e integrato con deliberazioni di Giunta comunale n.70 del 23.05.2017, n.57 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm#04
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm#07
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm#14


SERVIZI TECNICI n.41 del 09-02-2024 COMUNE DI USINI Pag. 3 

del 20.05.2021, n.132 del 07.12.2021, n.92 del 01.08.2022, n.17 del 20.02.2023, n.96 del 19.09.2023); 
 

VISTO nello specifico l’articolo 32 (Ulteriori atti attribuiti ai responsabili di struttura) del succitato Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

VISTO il D.Lgs n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 
 

RICHIAMATA la determinazione RST n. 39/2024 avente ad oggetto “Individuazione e Nomina degli Incaricati del 
Trattamento dei dati personali  preposti all’istruzione dei processi/procedimenti di competenza dell’area 
TECNICO-MANUTENTIVA”; 
 

RITENUTO di procedere in merito; 

DETERMINA 
 

DI NOMINARE ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90, per quanto in premessa e fino a contraria 
disposizione, il Geom. GADDIA Pietro, in servizio presso questa Amministrazione dal 01.12.2023, 
inquadrato nell’Area degli Istruttori nell’ambito dei Servizi Tecnici, quale RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO, con compiti di predisposizione di tutta l’attività istruttoria e conseguenti proposte 
occorrenti alla adozione degli atti finali del Responsabile del Servizio e degli eventuali atti da adottarsi da 
parte del Sindaco, per i seguenti procedimenti: 

 

- Acquisizioni di lavori, servizi e forniture sotto soglia e in economia, come normati all’art. 50 comma 1) 
del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. e del D.P.R. 29/2018, in relazione alle manutenzioni del patrimonio 
comunale; 

- Atti inerenti il servizio di manutenzione del verde pubblico e del decoro urbano; 
- Atti inerenti la gestione del parco macchine in dotazione all’ufficio tecnico; 
- Atti inerenti il servizio SMALTIMENTO RIFIUTI; 
- Atti inerenti il servizio NECROSCOPICO E CIMITERIALE E SERVIZI CONNESSI; 
 
DI NOMINARE ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90, per quanto in premessa e fino a contraria 
disposizione, il dipendente Geom. SANNA Alessandro, inquadrato nell’Area degli Istruttori nell’ambito 
dei Servizi Tecnici, quale sostituto del succitato Geom. GADDIA Pietro, in caso di assenza di 
quest’ultimo. 
 
DI DISPORRE che copia del presente atto venga consegnato ai dipendenti destinatari del presente atto. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
           Geom. Satta Sabattino Antonio 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Lgs. 82/2005)  



SERVIZI TECNICI n.41 del 09-02-2024 COMUNE DI USINI Pag. 4 

 
 

ORIGINALE 

_________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito del comune 

www.comune.usini.ss.it  per quindici giorni consecutivi dalla data di esecutività dal 09-02-2024 al 

24-02-2024. 

 
Usini, 09-02-2024 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           

Geom. Satta Sabattino Antonio 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005) 
                                                                                     
 
 
 
 
 

 

http://www.comune.usini.ss.it/

